
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.39
del 03-05-021

Registro generale n. 260

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento  progettazione esecutiva dei Lavori di

demolizione dell'ex scuola nella frazione Marana

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24
giugno 2009, n. 77, recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori
interventi urgenti di protezione civile”;

 VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7
agosto 2012, n. 134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione
dell’emergenza determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009,
nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”;

VISTO in particolare l’art. 67-bis, comma 1, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito,
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, il quale stabilisce che: “lo stato di
emergenza dichiarato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009 a
causa degli eventi sismici che hanno interessato la provincia di L’Aquila e gli altri Comuni della
Regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, già prorogato con Decreti del Presidente del Consiglio
dei Ministri in data 17 dicembre 2010 e 2 dicembre 2011, cessa il 31 agosto 2012”;

VISTO l’art. 67-ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e
garantire il ritorno alle normali condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo
2009, prevede l’istituzione di due uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la
città dell’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone altresì le relative
funzioni e compiti istituzionali;

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97,
convertito in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013, n. 71;

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del
Cratere  del 9 e 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e
Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione
Abruzzo, dai Presidenti delle Provincie di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore
dei Sindaci dei Comuni del Cratere;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina
la chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici
Speciali, nonché il monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione
dei relativi dati alla banca dati istituita presso il Ministro dell’Economia e delle Finanze
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ai sensi dell’art. 13 della legge 31
dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione
degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31
ottobre e 31 dicembre;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 giugno 2017 “modalità di
ripartizione e trasferimento delle risorse per la ricostruzione dei territori colpiti dal sisma del 6
aprile 2009 nella Regione Abruzzo”;

CONSIDERATO  che l’art. 1 della Delibera CIPE 135/2012, a valere sulle risorse dell’FSC di cui
all’art. 14 comma 1 del DL 39/2009 e sulle risorse della Delibera CIPE 35/2009, ha previsto
l’assegnazione dell’importo complessivo di 2.245 milioni di euro per le esigenze connesse alla



ricostruzione e al rilancio socio economico della città dell’Aquila, dei Comuni del Cratere e
delle altre aree della Regione Abruzzo interessate dal sisma del 06/04/2009;

PREMESSO CHE l’attività di programmazione è demandata agli Enti Locali, ciascuno per le
proprie competenze, rappresentati dal tavolo di coordinamento delle aree omogenee di cui
all’OPCM 4013/2012;

PREMESSO CHE il Tavolo di Coordinamento delle Aree Omogenee dei Comuni del Cratere,
riunitosi il 19/03/2019, ha concordato circa la ripartizione di parte delle residue risorse
finalizzate dalla Delibera CIPE 135/2012 per gli interventi di riparazione e ricostruzione degli
immobili pubblici nonché la riparazione e adeguamento di reti e sotto-servizi danneggiati dal
sisma del 06/04/2009;

PRESO ATTO che dalla suddetta ripartizione il Comune di Montereale risulta assegnatario di €
220.000,00 così come comunicato con nota prot. USRC 2501 del 16/05/2019, acquisita al
protocollo dell’Ente al n. 4065 del 12/06/2019, che prevede altresì, ai fini dell’ammissibilità
dell’intervento proposto e dell’approvazione della spesa, la comunicazione all’USRC
dell’intervento che intende finanziare, la trasmissione degli elaborati progettuali e degli atti
amministrativi di approvazione;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 30/04/2020 con la quale si
forniscono gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sisma affinché ponga in essere tutte le
procedure per la realizzazione dei lavori per l’intervento di demolizione dell’edificio “ex Scuola
di Marana” e la sistemazione di tutta l’area circostante, sito nella frazione di Marana;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 18/03/2021 con la quale si
forniscono gli indirizzi al Responsabile dell’Area tecnica e Lavori Pubblici affinché ponga in
essere tutte le procedure per la realizzazione dei lavori per l’intervento di demolizione
dell’edificio “ex Scuola di Marana” e la sistemazione di tutta l’area circostante, sito nella
frazione di Marana;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 23/07/2020 di approvazione del
progetto di fattibilità tecnico economica per la realizzazione dei lavori per l’intervento di
demolizione dell’edificio “EX SCUOLA DI MARANA” e la sistemazione di tutta l’area circostante,
sito nella frazione di Marana, secondo il seguente Quadro Economico:

A VOCI DI QUADRO ECONOMICO

A1

A2

A3

A4

Importo lavori in progetto

Importo costi sicurezza (non soggetti a ribasso)

Importo manodopera (soggetta a ribasso)

Totale a base di gara

€.158.680,40

€.4.692,31

€.34.831,86

€.158.680,40

B SOMME A DISPOSIZIONE



B1

B2

B3

B4

B5

B6

B7

B9

IVA sui lavori 22% di A4

Spese tecniche (proget., D.L., C.S.P. e C.S.E. ecc..)

C.N.P.A.I.A per spese tecniche (4% di B2)

IVA spese tecniche (22% di B3 e B2)

Spese generali, RUP, commissioni di gara 2% di A1

Per espropri aree da occupare

Imprevisti

Totale somme a disposizione

€.34.909,69

€.18.000,00

€.720,00

€.4.118,40

€.3.173,61

€.397,00

€.61.318,70

arrotondamento €.0,90

C Costo globale dell'intervento €.220.000,00

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici ed Urbanistica del Comune di
Montereale n. 78 del 27/07/2020 recante in oggetto “Lavori di demolizione dell’edificio “EX
SCUOLA DI MARANA” e la sistemazione di tutta l’area circostante, sito nella frazione di Marana
– nomina Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ai
sensi della legge 241/1990 e s.m.i.”

DATO ATTO che il progetto di fattibilità tecnico economica approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 61 del 23/07/2020, ai fini dell’ammissibilità dell’intervento proposto e
dell’approvazione della spesa, è stato trasmesso all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei
Comuni del Cratere con nota prot. n. 7592 del 06/08/2020, acquisito al protocollo USRC n.
11431 del 25/09/2020;

VISTA la nota prot. USRC 17473 del 16/12/2020, acquisita al protocollo del Comune di
Montereale al n. 12494 del 17/12/2020 “Studio di fattibilità tecnico economica Demolizione ex
scuola di Marana e successiva sistemazione dell’area – frazione Marana di Montereale (AQ) –
Chiarimenti”;

VISTA la nota del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Giovannino Anastasio, prot.
n. 629 del 19/01/2021 recante in oggetto “Demolizione ex scuola di Marana e successiva
sistemazione dell’area nella frazione Marana di Montereale – Chiarimenti”;

PRESO ATTO della Determinazione del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei
Comuni del Cratere n. 136 del 26/02/2021 recante in oggetto “Intervento di Demolizione ex
scuola di Marana – Comune di Montereale (AQ) – acquisizione del progetto di fattibilità tecnico
economica e assegnazione programmatica del finanziamento” con la quale si dispone di
acquisire lo studio di fattibilità tecnico economica predisposto dal Comune di Montereale (AQ)
e di assegnare il finanziamento programmatico dell’importo complessivo di € 220.000,00 per
lavori e somme a disposizione. Ai fini dell’approvazione definitiva del finanziamento,
l’Amministrazione è tenuta alla trasmissione del progetto esecutivo, ovvero
definitivo-esecutivo.



PRESO ATTO che ai sensi della Determina USRC n. 136 del 26/02/2021 il finanziamento
programmatico, assegnato in favore del Comune di Montereale dell’importo complessivo di €
220.000,00 per lavori e somme a disposizione, sarà erogato dall’USRC secondo le seguenti
modalità:

Quota del 20% del QTE rimodulato post gara, in acconto alla stipula del contratto di

appalto dei lavori, previa trasmissione della determinazione di aggiudicazione
definitiva ed efficace, del contratto di appalto registrato e del verbale di consegna dei
lavori;
Quota residua previa trasmissione della contabilità dei lavori e delle determinazioni di

approvazione delle spese per lavori e somme a disposizione nonché della
rendicontazione delle somme spese con i precedenti trasferimenti;
Quota a saldo previa trasmissione dello stato finale dei lavori, del certificato di

regolare esecuzione o collaudo tecnico amministrativo ove previsto e delle relative
determinazioni di approvazione degli atti finali.

RITENUTO NECESSARIO, per quanto suesposto, porre in essere le procedure necessarie per la
redazione del progetto esecutivo, ovvero definitivo-esecutivo, ai fini dell’approvazione
definitiva del finanziamento da parte dell’USRC, come previsto dall’art. 1 (approvazione) della
Determina USRC n. 136 del 26/02/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 13 agosto 2020 con la quale è stato
approvato il  Bilancio di Previsione 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del
D.Lgs. n. 118/2011);

Preso atto

- che l’importo complessivo per la progettazione esecutiva, ovvero definitiva-esecutiva,
coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori, desunto dal Quadro Economico
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 23/07/2020, è pari ad € 18.000,00
per spese tecniche (proget., D.L., C.S.P. e C.S.E. ecc..) oltre oneri e I.V.A;

- che pertanto ricorrono le condizioni di affidamento diretto per i servizi tecnici sopra indicati
in base all’art. 1 comma 2 lett. a) della L. di conversione n.120 del D.L. n.76 del 16 luglio 2020
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e ss. mm. e ii. in materia di
contratti pubblici, di lavori, servizi e forniture;

- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, all’intervento è stato assegnato il seguente
CIG:
Z5C318EABB e CUP: I88C20000050002;

PRESO ATTO che:
- il RUP ha richiesto, con nota prot. 4837 del 22.04.2021, un’offerta economica a tre
professionisti individuati all’interno dell’elenco di operatori economici approvato con
Determinazione dell’Area Tecnica e Lavori Pubblici n. 9 del 31/01/2020;

- il geom. Americo Sebastiani Croce ha offerto, con comunicazione prot. n. 5093 del giorno 29
aprile 2021, un ribasso percentuale maggiore rispetto ai professionisti interpellati pari ad €
500,00 sull’importo a base gara, quindi per un importo di affidamento complessivo pari ad €
17.500,00 (diciassettemilacinquecento/00) oltre oneri previdenziali e I.V.A.;



VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P. Ing. Giovannino Anastasio con nota
prot. n. 5100 del 29 aprile 2021, con la quale si individua l’offerta economica pervenuta dal
geom. Americo Sebastiani Croce come la più vantaggiosa tra quelle ricevute;

DATO ATTO che il professionista geom. Americo Sebastiani Croce risulta avere una posizione
contributiva in regola come da certificato prot. n. 000481956 del 29.04.2021 della Cassa
Geometri;

DETERMINA

       Per i motivi indicati in premessa:

Di procedere ad affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a)

della L. di conversione n.120 del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, della progettazione
esecutiva, ovvero definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione dei
lavori, dell’intervento di demolizione dell’edificio comunale “EX SCUOLA DI MARANA” e
della successiva sistemazione di tutta l’area per l’importo di € 17.500,00 oltre oneri
previdenziali e I.V.A. al professionista geom. Americo Sebastiani Croce, con studio in via
Picente, 13 Montereale 67015 (AQ), C.F. SBSMRC62B28F595V e P.IVA 01086750666;

Di assegnare un tempo utile massimo per la consegna degli elaborati progettuali in

formato digitale e in n.2 copie in formato cartaceo entro 30 giorni naturali e consecutivi
dalla pubblicazione della presente determinazione, pena l’applicazione della riduzione
dell’onorario spettante per una somma forfettaria pari ad € 100,00 al giorno;

Di disporre la stipula dei contratti mediante scambio scrittura privata con modalità

elettronica, dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, co. 10 del D.lgs.
50/2016, il presente appalto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32, co. 9 del
D.lgs. citato;
di prendere atto che il professionista individuato sottoscriverà per accettazione la

determinazione di affidamento dell’incarico;
di provvedere all’intera copertura della spesa mediante il contributo concesso al Comune

di Montereale con nota USRC 2501 del 16/05/2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n.
4065 del 12/06/2019, fondi derivanti dalla Delibera CIPE n. 135/2012;
di dare atto che la somma complessiva dell’affidamento pari ad € 22.204,00 è prevista sul

bilancio finanziario 2021/2023, gestione residui, al cap. 2330, cod. n.
09.02-2.02.01.10.999;
Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato assegnato il seguente

CIG:
Z5C318EABB e CUP: I88C20000050002;
Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario per

gli adempimenti consequenziali;
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Ufficio LL.PP.                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
Ing. Chiara Marinucci                LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


